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Vážení spoluobčané, 

těší mě, že jsem se s vámi mohl potkat ve volném čase na oslavách města, 
které proběhly po dvouleté pauze. Bylo na vás vidět, že si je užíváte, dobře se 
bavíte a věřím, že tomu tak i bylo. Pochvala a poděkování míří ke všem lidem, 
kteří se podíleli na organizaci Dnů Karviné. Rád bych poděkoval zaměstnancům 
městského domu kultury, Iniciativy Dokořán, zaměstnancům magistrátu nebo 
Technických služeb Karviná. Program byl vskutku pestrý a dokázal uspokojit 
všechny od nejmenších po nejstarší. Těší mě i zpětná vazba, kterou jsme od 
vás obdrželi. Příjemných věcí bylo tento měsíc více. S mnohými jsem se setkal 
v nedávné době i pracovně, a to v několika lokalitách, kde jsme spolu diskutovali 
o tom, co vás v místě, kde žijete, trápí a co byste rádi změnili. Taková setkání 
v terénu jsou pro mě vždy velkým přínosem. Rád bych zmínil i setkání s premi-
anty základních škol. I přesto, že mají školáci za sebou velmi těžké dva roky pl-
né online výuky, udrželi si motivaci a překážky ve vzdělání překonali s výborným 
prospěchem a pochvalami svých třídních učitelů. Dává mi to naději, že v našem 
městě vyrůstají zodpovědní a vzdělání schopní mladí lidé, kteří se třeba jed-
nou postarají o budoucnost Karviné. Přeji jim, ať jim jejich zapálení a touha být 
nejlepší vydrží co nejdéle. Rád bych také vyzdvihl činnost všech, kteří v ne-
lehké době covidu udržovali naživu kulturní život napříč organizacemi města, 
knihovnicím, pracovníkům městského domu kultury, PZKO, pěveckým sborům, 
hudebním tělesům, ale i jednotlivým umělcům a výtvarníkům. I jim patří velké 
díky za to, že se v našem městě něco děje. A jelikož jsou před námi prázdniny 
a čas dovolených, dovolte mi, abych vám upřímně popřál klidné a bezstarostné 
letní dny, ať je budete trávit kdekoliv.

S úctou
Jan Wolf, primátor

Vaše náměty do Karvinského zpravodaje  
zasílejte na e-mail zpravodaj@karvina.cz.

Vybíráme z obsahu

Pozvánka na zářijové zasedání zastupitelstva 
Zveme vás na 28. zasedání Zastupitelstva města Karviné, které se bude konat 
v pondělí 12. září 2022 od 17 hodin ve velkém sále Obchodně podnikatelské 
fakulty Karviná Slezské univerzity. Podrobnosti ke konání zasedání budou ozná-
meny na úřední desce Magistrátu města Karviné.
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Karviná spustila pro své obyvatele novou elektronickou službu nazvanou  
Portál občana. Občané mohou pomocí portálu platit poplatky bez nutnosti ná-
vštěvy magistrátu a elektronicky vyplnit formuláře. Portál lidé naleznou na adrese  
portalobcana.karvina.cz. „Spuštěním Portálu občana chceme našim občanům zjed-
nodušit komunikaci s úřadem a ušetřit jejich čas. V řadě případů už nebudou muset 
chodit vyřizovat své záležitosti k nám na magistrát, ale zvládnou to z domu od 
počítače,“ říká primátor Karviné Jan Wolf (ČSSD).

Do systému se lze přihlásit několika způsoby. Lidé mohou využít například 
eobčanku, bankovní identitu nebo mobilní klič eGovernmentu. Poplatky pomocí 
platební brány mohou zaplatit občané i bez přihlášení. K provedení platby stačí 
číslo občanského průkazu.

„Pomocí Portálu občana mohou lidé uhradit poplatky, vyplnit a rovnou odeslat 
s ověřenou identitou občana elektronický formulář, podávat žádosti o dotace a sle-
dovat jejich stav. Na Portálu občana rovněž naleznou rezervaci na úřad,“ upřesňuje 
služby Portálu občana primátor Jan Wolf (ČSSD).

Výhodou Portálu občana je jeho propojení s veřejnou správou. Kliknutím na 
odkaz je občan přesměrován na státní portál, kde může zjistit stav svého bodového 
hodnocení u řidičského oprávnění, kontrolovat platnost svých dokladů, vyzvednout 
elektronický recept od lékaře nebo v budoucnu po zapojení poskytovatelů zdravot-
nických služeb z našeho regionu nahlížet do své zdravotnické dokumentace.

Karvinští házenkáři dosáhli na svůj v pořadí 14. extraligový titul v dějinách klubu. Úspěch slavili ve velkém. Mistři české házené přijali pozvání na zámek Fryštát, kde jim 
poděkovalo vedení města. „Házená a Karviná, to je spojení, které se neomrzí. Je skvělé, že jsme titul získali zpátky. Klukům jsem to velmi přál. Mohla by to být nová éra 
dalších titulů v řadě, věřím tomu. Házenkářům děkuji za vzornou reprezentaci našeho města a zážitky při zápasech. To nebylo jen finále, ale celý ročník projeli suverénně. 
Jsou špičkou v republice. Pro Karvinou to je obrovská reklama a já jsem za to rád," uvedl primátor Jan Wolf (ČSSD). Házenkáři na památku věnovali míč podepsaný 
všemi hráči. Na Lodičkách čekala na celý tým HCB Karviná mistrovská party se spokojenými fanoušky, kteří se radovali z dosaženého vítězství, společně se fotili a sbírali 
autogramy. Oslava titulu s fanoušky se opravdu povedla.

ŽIVOT VE MĚSTĚ

Primátor Jan Wolf v rozhovoru prozradil vše, co vás zajímá
Na jaře byla zahájena revitalizace u prostranství 
obchodního centra Prior. Co vše se od té doby 
změnilo a proč jste se rozhodli tohle prostranství 
upravovat? 
„My jsme si někdy před dvěma roky nechali udělat no-
vý architektonický návrh. Je to vjezd do města, chtěli 
jsme, aby kus Karviné byl zase krásnější. Byla tam 
spousta vyšlapaných chodníčků, takže jsme je zakom-
ponovali do studie a předělali na zpevněné chodníky. 
Vysadili jsme novou sakurovou alej, přibude nová ze-
leň, mobiliář i osvětlení. První dojem pro ty, kteří budou 
do města přijíždět, bude určitě dobrý."

Finišuje také rekonstrukce tří domů na náměstí. 
Jak práce postoupily?
„Přestože je situace na trhu ve stavebnictví složitá, 
protože je nedostatek materiálu i nedostatek pracov-
níků, firma se s tím statečně poprala. Máme před 
dokončením venkovní fasády a na podzim chceme 
licitovat první byty, které tam budou k nájmu. Bydlet 
v nich bude ten, kdo dá nejvyšší cenu a vyhraje licitaci 
daného bytu."

Jaké bude podle vás bydlení v bytech na náměstí?  
„Jsou to krásné velké byty, nové, s novými kuchy-
němi. Myslím, že v nich bude příjemné bydlení pro 
lidi, kteří mají rádi trochu ruchu. Zájem tam už dnes 
evidujeme docela velký, takže věřím tomu, že byty  
obsadíme."

Chloubou Karviné už několik let je Karvinské moře. 
Tam se také pracuje. Čím novým překvapíte?  
„Vylepšili jsme ho o tříkilometrový okruh kolem celého 
moře, kde budou moci lidé jezdit na inlinech, je vhodný 
k cykloturistice, k procházkám. Přemostili jsme jednu 
část, kde se nedalo přejít, rozšířili jsme pláže a mobiliář."

Takže bude letos vše připraveno, nebo se plánují 
opravy a revitalizace i v dalších letech? 
„Je to obrovské prostranství a my se snažíme k němu 
přistupovat citlivě. Chceme, aby to byla oddychová zó-
na, to není o nějakém velkém turismu. To, co jsme tam 
letos chtěli udělat, jsme udělali. Uvidíme, jaká bude 
reakce návštěvníků po letní sezóně."

Loni na podzim jste otevřeli velké moderní spor-
toviště v části města Hranice. Jaké máte ohlasy 
a jaká je jeho návštěvnost?  
„Jsem mile překvapen a rád, že celou tu myšlenku, 
která vznikla, jsme zrealizovali. Areál je využíván ma-
ximálně. Děti a mládež provozují všechny sporty, které 
sportoviště nabízí. Byl jsem zájmem opravdu překva-
pený. Našli si sem cestu a každodenně tady sportují. 
Ti menší dopoledne, starší po škole, asi není nikdo, 
kdo by tam ještě nebyl, takové ohlasy mám. Podstatné 
je, že je zajištěn komfort sportování a bezpečnost."

Na co se mohou Karviňáci těšit v souvislosti 
s odbahněním jezera v parku Boženy Němcové?  

„Odbahnění bude probíhat dva a půl roku, je to ná-
ročná investiční akce. Samotné odbahnění není tak 
důležité z vizuálního pohledu, ale budou tam oprave-
né břehy, přibudou nové trasy a stezky, nový mobili-
ář, takže vznikne nová oddechová zóna, která bude 
určitě pěkná. Do areálu Lodiček to nezasáhne! Areál 
jako takový byl realizován v roce 2011, kdy jsme ho 
kompletně opravovali a jde spíše opravdu o zvelebení 
samotného okolí Lodiček." 
 
Děkujeme za rozhovor.  

Házenkáři Baníku Karviná se stali mistry republiky, blahopřejeme

Karviná zjednodušila Portálem občana kontakt s magistrátem
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Odstávka teplé vody   

Na základě oznámení akciové spo-
lečnosti Veolia Energie ČR zveřejně-
ného na jejich webových stránkách  
www.vecr.cz proběhne letošní plá-
novaná odstávka teplé vody, případ-
ně tepla, v Karviné od 06.00 hodin  
11. července 2022 do 22.00 hodin  
17. července 2022. Důvodem je plá-
novaná údržba tepelných sítí. 

Poslanecká kancelář 

V květnu letošního roku byla na Mar-
kově ulici čp. 40 v Karviné-Fryštátě 
otevřena poslanecká kancelář Petra 
Letochy. Poslance zde zastihnete od 
9 do 12 hodin v předem určené pon-
dělní termíny, jejichž výčet je uveden 
na webu www.petr-letocha.cz nebo na 
nástěnce ve vitríně u poslanecké kan-
celáře. V odpoledních hodinách a v ji-
né pracovní dny lze sjednat schůzku 
prostřednictvím krajského asistenta 
– e-mail matous.polach@stan.cz, tel. 
+420 605 224 699. 

Náhradní výživné pomůže 

Zájem o náhradní výživné v České 
republice velmi rychle narůstá. Úřad 
práce, pod který náhradní výživné spa-
dá, přijal od července 2021 do května 
2022 celkem 10 080 žádostí. Náhradní 
výživné lze pobírat 24 měsíců s tím, že 
nárok na něj je posuzován každé čtyři 
měsíce. Od státu je možné získat ma-
ximálně 3 000 Kč měsíčně. Společnost 
SOS výživné poskytuje svým klientům 
v této oblasti bezplatný servis s řízením 
a dokumentací u úřadu práce. Více na 
www.sosvyzivne.cz, tel. +420 602 842 
888 či e-mailu info@sosvyzivne.cz.

Nabídka nebytových prostor      

Odbor majetkový magistrátu nabí-
zí k pronájmu nebytové prostory 
– prodejny – v bytových domech 
na náměstí Budovatelů v Karviné- 
-Novém Městě v čp. 1416/7 (131 m2, 
z toho 67 m2 prodejna) a čp. 1421/17  
(70 m2, z toho 45 m2 prodejna), 
případně v ulici U Svobodáren čp. 
1303/10 (85 m2, z toho 25 m2 pro-
dejna). V případě zájmu kontaktujte 
telefonicky paní Radmilu Góreckou 
na čísle 596 387 323. Aktuální na-
bídku nebytových prostor najdete 
vždy zveřejněnou na úřední desce 
magistrátu.  

Děti, pozor, červená!

Odbor školství a rozvoje magistrátu 
vyhlásil pro školní rok 2021/2022 vý-
tvarnou soutěž BESIP „Děti, pozor, 
červená“ na téma Naše rodina na 
cestách. Soutěže se mohly zúčastnit 
školy z Karviné, Dětmarovic, Petro-
vic u Karviné a Stonavy v kategoriích 
předškoláci, první a druhý stupeň 
základních škol. Nejen vítězné práce 
si můžete prohlédnout až do konce 
července ve foyer Městského domu 
kultury Karviná.

Mateřinky o prázdninách  

Odbor školství a rozvoje magistrátu 
informuje o provozu mateřských škol 
v období hlavních prázdnin na webu 
města https://1url.cz/@materinky. 
Bližší informace podají jednotlivá 
předškolní zařízení.

Respektujme nedělní klid

V zájmu dobrých sousedských vzta-
hů, které jsou nejen v době dovole-
ných k nezaplacení, připomínáme, 
že na území města platí již od roku 
2009 obecně závazná vyhláška 
k zabezpečení veřejného pořádku 
omezením hluku. V souladu s touto 
vyhláškou je o nedělích v době od 
00.00 do 9.00 hodin a od 13.00 do 
24.00 hodin zakázáno používání 
sekaček na trávu, křovinořezů a ko-
toučových či motorových pil všech ty-
pů. Kontrolou dodržování povinností 
stanovených touto vyhláškou jsou 
pověřeni strážníci Městské policie 
Karviná, kdy porušení vyhlášky lze 
postihovat podle zvláštních právních 
předpisů.

Žádejte o kotlíkové dotace 

Jak jsme již avizovali, dne 13. červ-
na 2022 byl zahájen příjem elek-
tronických žádostí o kotlíkovou 
dotaci. Všem, kteří neměli možnost 
se zúčastnit semináře, který začát-
kem června pro zájemce o dotaci 
uspořádalo v kinosále regionální 
knihovny statutární město Karviná 
se zástupci Moravskoslezského 
kraje, připomínáme, že kompletní 
informace k čtvrté dotační výzvě 
jsou dostupné na krajském webu  
https://lokalni-topeniste.msk.cz, in-
formace za město včetně kontaktů 
na kotlíkovou poradnu najdete na 
webu https://1url.cz/@4.vyzva. Pří-
jem žádostí o dotaci bude ukončen  
31. srpna 2022 a od 1. září 2024 

bude možné používat pouze kotle 
3. a vyšší emisní třídy.   

Navštivte farmářské trhy 

Také o letních prázdninách platí,  
že každou třetí středu v měsíci, tzn. 
20. července a 17. srpna, patří Cen-
trální tržiště a jeho okolí ve Fryštátě 
farmářským trhům. Přijďte si od 8.00 
do 17.00 hodin nakoupit kvalitní pro-
dukty od místních a lokálních prodej-
ců. Srdečně zveme.

Zabezpečte své kolo  

Své kolo si můžete nechat označit 
syntetickou DNA, která usnadňuje 
identifikaci odcizeného kola, v areálu 
Městské policie Karviná po předcho-
zím objednání termínu na webu htt-
ps://1url.cz/@forenzni. Telefonicky je 
možné se objednat na číslech +420 
596 311 649 a +420 596 312 028 od 
pondělí do pátku v čase 7:30–14:00 
či e-mailem na prevence@karvina.cz. 

K registraci svého kola potřebujete 
občanský průkaz nebo jiný doklad 
totožnosti, udělení souhlasu s regis-
trací a zpracováním osobních údajů, 
doklad o nabytí věci nebo čestné 
prohlášení o vlastnictví, čisté kolo 
nebo jinou věc k označení. Byť je 
potenciální pachatel varován před 
označeným kolem samolepkou, stále 
platí, že to není zámek. Pokud vyu-
žijete síť bezpečnostních stojanů ve 
městě, rozhodně použijte pro uzam-
čení kola vložný zámek. Ten pořídíte 
v infocentru za 120 korun.

Nepřehlédněte důležitá sdělení magistrátu

Nové odpadové nádoby na olej 
Ti, kteří pravidelně třídí použité oleje 
a tuky, jistě zaregistrovali, že na konci 
května proběhla výměna příslušných 
odpadových nádob. Nové černé nádoby 
s fialovým víkem nahradily dříve používa-
né oranžovo-černé provedení. Karviná se 
tak připojila k celorepublikovému trendu 
a současně rozšířila sběrnou síť nádob 
na použité oleje a tuky z 50 na 100 míst, 

což zkrátilo docházkovou vzdálenost 
k nim. Nadále lze za tímto účelem zdarma 
využívat také sběrný dvůr v areálu Tech-
nických služeb Karviná na ulici Bohumín-
ské v Karviné-Novém Městě. 

Třídit lze všechny druhy potravinář-
ského oleje a tuku, včetně těch z konzerv, 
zeleniny, masa, salátů, nakládaných ryb 
apod., vždy však v dobře uzavřené plas-
tové lahvi. Jen za minulý rok takto obyva-
telé Karviné bezpečně odevzdali k recyk-
laci šest tun použitého jedlého oleje!

Třídění odpadu se městu vyplácí  
Díky rozvoji a provozu systému tříděné-
ho sběru a recyklace využitelných složek 
komunálních odpadů, včetně obalových, 
přispěla Karviná ve spolupráci se spo-
lečností EKO-KOM, a. s. ke zlepšení 
životního prostředí a snížení „uhlíkové 
stopy“. Konkrétně se za rok 2021 jedna-
lo o 3 618,807 tun vytříděného odpadu, 

za který jsme získali do rozpočtu města 
sedm milionů korun. Takové množství vy-
tříděného odpadu představuje 4 007,849 
tun emisí CO2 ekv. nebo 67 179 595 MJ 
uspořené energie.  

Karviná zabodovala na Elektrooskarech  
Obce, jejichž občané nejlépe třídí komu-
nální odpad, získávají každoročně pres-
tižní ocenění O keramickou popelnici. Za 
třídění vysloužilých elektrozařízení je pak 
udělována cena O keramické sluchátko 
a za největší výtěžnost vysloužilých elek-
trospotřebičů je udělován Elektrooskar. 

A právě v posledně jmenované 
kategorii zabodovala Karviná, když 
se stala Skokanem roku u měst nad  
30 000 obyvatel díky meziročnímu 
nárůstu sběru o 15 procent, a získala 
šek na 20 000 korun, za které nakoupí 
rozložitelné sáčky na bioodpad a sety 
třídicích tašek. Ocenění obcím předali  

14. června 2022 na slavnostním cere-
moniálu v prostorách zámku Nová Hor-
ka ve Studénce zástupci Moravskoslez-
ského kraje, společností EKO-KOM, 
ASEKOL a ELEKTROWIN. 

Kolektivní systém ELEKTROWIN 
a.s., který soutěž Elektrooskar vyhlašuje, 
v roce 2021 vysbíral v Moravskoslezském 
kraji 4 417 tun elektra na 1 241 sběrných 
místech. Karviná se na tomto počtu po-
dílela 96 596 kilogramy, což představuje 
snížení produkce skleníkových plynů 
o 1 136,54 tun CO2, omezení těžby ropy 
o 56 630,92 litrů ropy nebo úspoře 582 
969,98 kWh elektrické energie. 

Velkou zásluhu na získaném ocenění 
mají Technické služby Karviná, a.s., které 
při odběru vysloužilé elektrospotřebiče 
třídí ve sběrném dvoře a zprostředková-
vají jejich odvoz. Naše poděkování patří 
pochopitelně také Karviňákům za třídění 
vysloužilého elektra – má to smysl.

Zlepšování systému odpadového hospodářství přináší výsledky
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OCENĚNÉ OSOBNOSTI

Karviná ocenila osobnosti kultury Oceněný Walter Taszek   

„V letošním roce slaví své životní ju-
bileum 80 let známý výtvarník, malíř, 
grafik a sochař Walter Taszek. Díky 
jeho pracím se zviditelnilo město 
Karviná a již řadu let se dostává do 
povědomí milovníků kultury, malířství 
i daleko za hranicemi Česka, pro-
to jsme se rozhodli udělit nejvyšší 
možné ocenění města, a to medaili 
MUDr. Wacława Olszaka,“ řekl ná-
městek primátora Andrzej Bizoń.

Walter Taszek studoval na Umě-
lecko-průmyslové škole v Uherském 
Hradišti. V roce 1963 byl jedním ze 
zakládajících členů skupiny Parazol, 
skupiny výtvarníků a básníků, která 
působila v Karviné. V roce 1964 se 
uskutečnila první společná výstava 
skupiny Parazol v nové výstavní síni 
ve Fryštátě. V té době vznikají první 
obrazy a kresby na Shakespearova 
témata, která mu umožňovala rea-
lizovat jeho záměr s hrubým struk-
turálním povrchem, a vyjádřit tak 
vnitřní pocity ztvárňovaných témat. 
Walter Taszek je registrovaným čle-
nem Českého fondu umění.

Statutární město Karviná ocenilo na zámku Fryštát dvanáct osobností a organizací z oblasti kultury. Nejvyšší ocenění 
města, medaili MUDr. Wacława Olszaka, obdržel výtvarník, malíř, grafik a sochař Walter Taszek. Blahopřejeme. Oceněné 
osobnosti převzali z rukou primátora města Jana Wolfa (ČSSD), náměstka primátora Andrzeje Bizoně (nestr. za ČSSD) a ve-
doucí odboru školství a rozvoje karvinského magistrátu Martiny Šrámkové pamětní list, květinu a dárek. „Přestože i loňský 
rok byl pro kulturní oblast velmi složitý, jsem rád, že jsme mohli ocenit významné osobnosti a organizace karvinské kultury. 
Věřím, že už se vše vrátilo k normálu a my se budeme moci společně potkávat na kulturních akcích, které mají u nás ve měs-
tě tradici," řekl náměstek primátora pro školství, kulturu a sport Andrzej Bizoń. Gratulujeme oceněným Martě Orszulikové, 
Barboře Javorkové, Evženu Monczkovi, Marii Švecové, Renatě Siwkové, Lucii Semančíkové, Janě Komínkové, Janu  
Soukupovi, Romaně Taszkové, Hildegardě Schmuckerové a členům místního spolku PZKO Karviná-Ráj.

Pravidelným dárcům krve osobně poděkoval v obřadní síni Městského do-
mu kultury v Karviné náměstek primátora Miroslav Hajdušík (KSČM) a Ingrid  
Szczypková za odbor školství a rozvoje. Ocenění obdrželi za svou bohulibou čin-
nost pamětní list a dárek. 

Pamětní list Rady města Karviné za získání Zlatého kříže I. třídy za 160 od-
běrů obdržel René Jurygáček, Lukáš Malec a Ladislav Szabo. Pamětní list 
primátora města Karviné za získání Zlatého kříže II. třídy za 120 odběrů obdržel  
Igor Barcaj, Břetislav Foltýn, Marián Korzeniowski, Ryszard Ranosz, Vlastimil  
Szturc a Miroslav Tamáš. Čestné uznání primátora města Karviné za získá-
ní Zlatého kříže III. třídy za 80 odběrů převzal Radovan Bajger, Jiří Bonk,  
Tomáš Buzek, Michal Dzurko, Petr Galia, Zbyněk Harák, Květoslava 
Kaláčová, René Kohut, Anes Parastatidis, Daniel Pařík, Marie Pollaková,  
Matěj Portášik, Jan Skalka a David Šidlo. Darování krve je projevem hluboce 
lidského postoje, projevem lidské sounáležitosti, člověk poskytnutím sebe sama 
zachraňuje zdraví či život jinému, neznámému člověku. Všem oceněným velmi  
gratulujeme a děkujeme.

Cenu českých knihovníků 2022, kterou každoročně uděluje Svaz knihovníků a in-
formačních pracovníků České republiky, získala in memoriam Halina Molinová, bývalá 
ředitelka Regionální knihovny Karviná. „Zaměstnanci a návštěvníci knihovny s láskou 
vzpomínají na oceněnou Halinu Molinovou, která svými aktivitami daleko přesahovala 
oblast knihovnických a informačních procesů. Zasloužila se o propagaci čtenářství, 
sledovala světové trendy v oblasti poskytování knihovnických a informačních služeb 
v návaznosti na rozvoj informačních technologií a požadavků uživatelů. Vytvářela pod-
mínky pro zajišťování informační výchovy uživatelů a zvyšování jejich schopnosti prá-
ce s informacemi. Stála u zrodu časopisu Sova, je autorkou projektu Knižní jarmark, 
který se koná nepřetržitě od roku 1994. Spolupracovala na tvorbě knihy a audioknihy 
Skoro zapómniane. Podporovala aktivity pro občany s hendikepem, multikulturní akce 
a setkávání generací, promítání filmového klubu, který v knihovně působí nepřetržitě 
od roku 1968,“ uvedla současná ředitelka knihovny Markéta Kukrechtová.

Zasloužilí dárci krve převzali ocenění za svou nezištnou pomoc

Letošní Cena českých knihovníků putovala do Karviné
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Napojení nové komunikace na tř. 17. listopadu omezí dopravu 
Čeká nás další omezení silničního provozu na třídě 17. listopadu a ulici Těšínská, 
a to v místě napojení nově budovaného obchvatu na stávající silnici I/67, tedy na 
výjezdu z Karviné ve směru na Český Těšín. Investorem je Ředitelství silnic a dálnic 
ČR a povolení, tedy stanovení přechodné úpravy provozu na pozemních komu-
nikacích, vydal Odbor dopravy Krajského úřadu MSK v Ostravě. Odbor školství 
a rozvoje magistrátu vyjádřil z pozice města souhlas s vydáním povolení částeč-
né uzavírky silnice I/67 ve výše uvedeném úseku ve třech na sebe navazujících 
etapách v termínech od 7. července do 14. srpna, od 15. srpna do 16. září a od 
17. září do 31. prosince 2022 z důvodu realizace stavby pod názvem „Sil. I/67 
Karviná – obchvat“ – stavební objekt SO 101/SO 102 – napojení nově budovaného 
obchvatu, a to za předpokladu, že práce budou v prvních dvou etapách probíhat při 
zachování jednoho volného jízdního pruhu pro oba směry jízdy, kdy bude provoz 
řízen kyvadlově světelně signalizačním zařízením. Ve třetí etapě již bude pro každý 
směr jízdy k dispozici jeden jízdní pruh. V první etapě bude provoz veden ještě po 
stávající silnici a ve druhé a třetí etapě již po nově vybudované stavbě.

Ke Karvinskému moři bezpečně koridorem pro pěší a cyklisty 
Na stavbě obchvatu aktuálně pracuje celkem více než sedm desítek dělníků, stroj-
níků a řidičů, kteří v první třetině obchvatu finišují s nejvyšší částí násypu, pokra-
čovat budou pokládkou štěrkodrtí a mechanicky zpevněného kameniva. Intenzivně 
pokračují práce na mostech, včetně podchodu u Lázní Darkov. S blížící se letní se-
zonou se stavba bude muset vypořádat s intenzivním pohybem veřejnosti, protože 
přes projekt vede trasa ke Karvinskému moři. Zástupci vedení radnice proto jednali 
se stavbaři o tom, jak bezpečně zajistit lidem příchod do této oblíbené rekreační 
lokality. „Podařilo se nám vyjednat se společností DIAMO, že lidé mohou parkovat 
u pomocného závodu volně, a potom mohou přecházet na moře. Prosíme občany, 
aby dbali směrovek a dalších pokynů stavby, jak se na tomto území pohybovat tak, 
aby nedocházelo ke kolizím nebo nebezpečným situacím,” vyzval řidiče náměstek 
primátora Lukáš Raszyk (ČSSD). Bezpečně se na Karvinské moře dostanou i pěší 
a cyklisté. „ŘSD společně se společností Skanska tvoří mobilní koridory, kudy se 
lidé mohou pohybovat, apeluji na všechny, aby tyto koridory dodržovali, protože se 
přeci jen nachází také na stavbě,” dodal náměstek Lukáš Raszyk.

DOPRAVAKarviná @mmkarvina

Podoba očekávaného obchvatu města se již rýsuje 
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KDYŽ DOTACE POMÁHAJÍ

Statutární město Karviná se v roce 2021 přihlásilo k evropské iniciativě „Pakt 
starostů a primátorů v oblasti klimatu a energetiky Evropa“ a stalo se tak jedním 
z členů největšího světového lokálního hnutí za klima a energetiku na úrovni 
měst. Hlavní směry aktivit, které se samosprávy celého světa zavazují realizo-
vat, jsou snížení lokálních emisí CO2 minimálně o 40 % do roku 2030 snížením 
spotřeby energie a zvýšením využívání obnovitelných zdrojů energie, zvýšení 
odolnosti své oblasti vůči změně klimatu přizpůsobením se jejím negativním do-
padům a boj s energetickou chudobou. 

V rámci zpracování projektu Akční plán pro udržitelnou energii a klima sta-
tutárního města Karviná, se dne 20. července 2022 uskuteční od 16.30 hodin 
on-line workshop pro širokou veřejnost. Zájemci se budou moci seznámit s po-
sunem přípravy akčního plánu, kdy na programu bude mimo jiné také výchozí 
emisní bilance a hodnocení rizik a zranitelnosti. Odkaz na druhé on-line setkání –  
https://1url.cz/@20.7.2022.

V rámci realizace projektu „MODEL.GO“ pořídilo statutární město Karviná 
vybavení nezbytné pro konání on-line jednání mezi partnery projektu, kterými 
jsou statutární město Karviná, město Jastrzębie-Zdrój, Stowarzyszenie Rozwoju 
i Współpracy Regionalnej 'Olza' a Regionální sdružení územní spolupráce Těšín-
ského Slezska, ale také i mezi dalšími subjekty zapojenými do projektu v různých 
oblastech spolupráce. Součástí dodávky jsou mj. síťové přepínače, vybavení pro 
pracovníky IT k zajištění on-line komunikace, konferenční soupravy, počítače All 
in One se zabudovanými reproduktory, notebooky pro videokonference, televi-
zory či projektor. 

Díky tomuto vybavení se posílí spolupráce jednotek územních samospráv 
v oblasti krizového řízení, veřejných institucí, nestátních neziskových organizací, 
místních komunit z polské a české části Euroregionu Těšínské Slezsko, partnerů 
projektu a subjektů z francouzsko-německého pohraničí za ztížených podmínek 
pro jeho realizaci díky existenci a důsledkům COVID-19.

Energetická soběstačnost je dlouhodobý proces  Výpočetní a audiovizuální technika již slouží 

Projekt „Akční plán pro udržitelnou energii a klima statutárního města Karviná“,  
reg. č. 1200700003, je spolufinancován ze Státního fondu životního prostředí ČR, 

Národního programu životního prostředí, výzva č. 7/2020.

Projekt „MODEL.GO“, registrační číslo projektu: CZ.11.4.120/0.0/0.0/20_032/0002856,  
je spolufinancován z prostředků Evropského fondu pro regionální rozvoj v rámci 

Programu Interreg V-A Česká republika – Polsko.

Burger King nově 
v OC Korso

Zakousni se 
do hambáče

www.korsokarvina.cz
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RODINAKarviná – mmkarvina

V obřadní síni Městského domu kultury v Karviné v neděli 12. června 2022 proběhl tradiční ceremoniál Vítání 
ob čánků, na němž jsme přivítali sedm dětí, čtyři holčičky a tři chlapečky. Rodiče se podepsali do pamětní knihy,  
z rukou zastupitelky Naděždy Antalové převzali květinu a dárky a poté si všichni užili společné rodinné focení. 

Další ceremoniály budou opět po letních prázdninách, první začíná v neděli 25. září 2022. Zájemci se mohou přihlá-
sit na odboru školství a rozvoje karvinského magistrátu na telefonech 596 387 477 a 596 387 488 nebo e-mailem  
vitaniobcanku@karvina.cz. 

Slavnostně jsme uvítali nové občánky KarvinéPtáme se rodin s dětmi   

Jak jsme vás informovali v minulém 
vydání Karvinského zpravodaje, 
součástí portálu Karviná info –  
https://karvinainfo.cz jsou i stránky 
Karviná pro rodinu, které mapují 
služby pro rodiny s dětmi na území 
našeho města. Stránky se budou 
průběžně doplňovat, a proto chceme 
dát rodinám prostor, kde nám mohou 
sdělit, co jim v našem městě chybí 
nebo by se dalo zlepšit. Své tipy na 
zařazení existujících prorodinných 
míst včetně námětů na rozšíření na-
bídky v našem městě můžete sdělit 
e-mailem na prorodinu@karvina.cz  
nebo prostřednictvím formuláře na  
www.karvinaprorodinu.cz, nejlépe 
však do 31. srpna 2022 tak, aby  
vaše náměty byly podkladem pro 
strategické dokumenty města. Veške-
ré zaznamenané služby jsou rovněž 
zobrazeny v aplikaci na mapovém 
portálu města, který můžete navští-
vit prostřednictvím karet na Karvi-
ná info, ale i přímo pod odkazem  
https://gis.karvina.cz/prorodinu. 

Přijďte se poradit
Partners Market Karviná 
Masarykovo náměstí 8/6, Karviná 733 01

pm.karvina@partners.cz / 736 701 225
www.financekarvina.cz

PARTNERS 
VE SPOLUPRÁCI 
s realitní kanceláří  
Next Reality

SPLŇTE SI SEN  

O VLASTNÍM BYDLENÍ

Všechny konzultace 
jsou ZDARMA

Financování nemovitosti: Najdeme vám NEJVÝHODNĚJŠÍ možnost 

– Pomohli jsme k bydlení již více než 110 000 lidí
– Spolupracujeme s hlavními bankami na  trhu
– Při neschválení úvěru garantuje Next Reality vrácení rezervačního poplatku
– Zařídíme odhad nemovitosti zdarma
– Jednáme profesionální a rychle

Inzerce_Karvina_2022.indd   1 12.04.2022   9:52
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ŽIVOT VE MĚSTĚ

Krásné počasí, vysmáté děti, atrakce, stánky, aktivity, příjemní animáto-
ři s moderátorkou a výborná kuchyně, přesně tak vypadala pohádková  
městská akce Den pro celou rodinu.  

Karvinští senioři si na Lodičkách užili Letní slavnost, přátelské setkání  
a taneční zábavu pro ně připravil Odbor sociální Magistrátu města  
Karviné.

Parta sportovců se potkala na tradičním triatlonu Táni Červené Rudou 
stezkou okolo hřbitova a zpět 2022. Závodníci i přes deštivé počasí zvládli  
750 m plavání, 20 km jízdy na kole a 5 km běhu. 

Na kynologickém cvičišti ZKO-016 Karviná-Hranice proběhl závod ve  
sportovní kynologii, kterého se účastnilo devatenáct dvojic. Bojovali  
v disciplíně poslušnost a někteří v obraně.

Vítání slunce na Lodičkách s Tomášem Kozmou a Markem Szwedou si 
užívají každý víkend nadšenci ranního protažení s prvky jógy, dechového 
cvičení a meditace. 

Mládežníci rady Karviné společně s veřejností si užili tradiční jízdu  
na kolečkových bruslích bez aut po hlavních tazích města. Akci Na inline 
po Karviné přálo počasí.
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ŠKOLSTVÍKarviná – of iciální  stránka města

Absolventi a přátelé polské školy 
v Karviné-Ráji na společném setká-
ní oslavili v Domě PZKO jubileum  
150. výročí. Škola byla založena v roce 
1872 a fungovala do roku 1982. V pro-
gramu se představil pěvecký soubor 
Dźwięk a absolventi dětského soubo-
ru Promyk. Ke zhlédnutí byla výstava 
a nová publikace s archivními fotogra-
fiemi. Svou účastí akci podpořila gene-
rální konzulka Polské republiky v Os-
travě Izabella Wołłejko-Chwastowicz. 
Náměstek primátora města Karviné 
Andrzej Bizoń odhalil pamětní tabu-
li. Více informací na www.pzkoraj.cz  
a facebooku @Pzko Karwina-Raj.

Hodinu španělštiny z ekvádorského hlavního města Quita zažili žáci a žákyně 
devátého ročníku základní školy Školská v Karviné. Rodilý Karviňák a pedagog 
Miroslav Slowik zde strávil čas zjišťováním odlišností mezi naší zemí a Ekvádo-
rem. On-line formou se žáci přenesli do amazonského deštného lesa, spatřili izo-
lovaná obydlí lidí živících se pěstováním a prodejem plodin, slyšeli hluk pralesa 
i ticho ve vyšší nadmořské výšce sopky, zažili ruch města s památkami, viděli 
chudobu s nedostatkem hygieny v chudinských čtvrtích. U ekvádorských zážit-
ků se nikdo z žáků ani chvíli nenudil, a o to v této netradičně pojaté výuce šlo.

Akce Prázdniny bez úrazu, kterou každoročně organizuje ZŠ a MŠ Prameny 
na letním koupališti, dětem otevřela oči, jak se vyhýbat nebezpečí, předejít 
neštěstí a skvěle si užít volný čas bez učení a školy. 

Parádní Dětský den s hasiči, zdravotníky a pionýry zažily děti na hřišti  
u zbrojnice v Ráji. Čekaly na ně ukázky práce složek integrovaného  
záchranného systému, prezentace výstroje a spousta zábavy a her.

Upozornění
Středisko knihovnických a informačních služeb v Karviné-Mizerově bude od 18. čer-
vence do 28. srpna 2022 z technických důvodů uzavřeno. Čtenáři se mohou s před- 
stihem zásobit v půjčovnách Regionální knihovny Karviná nebo si pořídili čtení na 
léto za pár korun na oblíbeném Knižním blešáku. Bližší informace o letním provo-
zu knihovny získáte na telefonu 558 849 517, e-mailem k7beletrie@rkka.cz nebo na 
webu www.rkka.cz.

Skřítek Knihomilníček a jeho pohádková zahrádka bavili děti před knihovnou
„Opět po roce jsme uspořádali naši tradiční oblíbenou akci pro děti z mateřských škol 
a prvních tříd základních škol. Skřítek Knihomilníček s pohádkovými postavičkami při-
vítali malé návštěvníky v prostranství před knihovnou v Karviné-Mizerově. Dopoledne 
plné soutěží a her zpestřili oblíbení dětští idolové, kouzelnice Radana a klaun Hopsalín.  
Pro malé soutěživce nechyběly odměny a sladkosti,“ uvedla Barbora Javorková  
za Regionální knihovnu Karviná.

Moje oblíbená knihovna
„V souvislosti s blížícími se prázdninami se mi vždycky vybaví vzpomínky na mé 
dětství a mládí. Odpadá učení a zbývá více času na čtení knih. V mých dětských 
letech jsme však museli pomáhat rodičům, třeba při práci na poli nebo zahradě, 
takže knihy jsme četli jen tajně, když rodiče odešli spát. Pak stačila pouze baterka... 
a šup pod peřinu! Na to si vždycky vzpomenu, když míjím budovu své oblíbené 
knihovny v Karviné-Mizerově. A tam to opravdu žije! Hned na první pohled upoutá 
svou krásnou budovou do písmene L a upraveným parčíkem před ní. A také tím, že 
má co nabídnout svým čtenářům a všem, kteří se chtějí něco zajímavého dozvědět 
nebo naučit. Před covidem jsem moc ráda chodila na cestovatelské přednášky, 
které byly oblíbené u velkého počtu lidí. Byli zváni cestovatelé, kteří se uvedli jako 
dobří vypravěči a své cesty dokládali filmem anebo fotografiemi. Takové zvolené 
přednášky si vždycky našly spoustu posluchačů a diváků. Není to však jediné, co 
knihovna nabízela a dosud nabízí. Byly to i pozvánky pro různé herce nebo spiso-
vatele, kteří nás provázeli svou právě dopsanou knihou, autorská čtení, hudební 
koncerty, literární odpoledne a další. Oblíbeným programem je i Kouzelný svět 
knih aneb Z kapsáře našich knihovnic. V literárním salonu probíhají různé besedy, 
přednášky nebo jen posezení u kávy a dalších laskomin, které vám nabídne vždy 
usměvavý a ochotný Marek z kavárny Andělská literárka. A zatímco se začtete do 
právě vypůjčené knihy, váš potomek si může hrát v dětském koutku. Velmi oblíbený 
a potřebný je i kurz trénování paměti, který pomáhá posilovat psychiku a oddaluje 
nástup Alzheimerovy nemoci. Děkujeme, že nám máte stále co nabídnout,“ uvedla 
čtenářka a návštěvnice knihovny Věra Rozbrojová.

Regionální knihovna Karviná baví, informuje a vzdělává
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DNY KARVINÉ OBRAZEM

Na Dnech Karviné si přišel každý návštěvník na své



12KARVINSKÝ ZPRAVODAJ | červenec–srpen 2022

KULTURNÍ POZVÁNKY

PRAVIDELNĚ HRAJEME
U VÁS V KARVINÉ!

www.tdivadlo.cz

VSTUPENKY
PŘEDPLATNÉ

DÁRKOVÉ POUKAZY

NA PŘEDSTAVENÍ 
TĚŠÍNSKÉHO DIVADLA

V MĚSTSKÉM DOMĚ 
KULTURY KARVINÁ

na sezonu 
2022/2023 

koupíte
v MěDK hodinu 
před začátkem

každého představení

a kdykoli on-line 
na našem webu

U VÁS V KARVINÉ!
ČESKÁ SCÉNA | SCENA POLSKA

KULTURA

Karvinské kulturní léto 2022

Divadelní soboty pro děti od 17:00. 
Vstupné: zdarma.
16. 7. AFRICKÁ POHÁDKA  
Divadlo V batohu.
23. 7. BAMBINOPARTY.CZ
Zábavná show Páji Chabičovského.
6. 8. POLICEJNÍ POHÁDKA
Divadlo Plyšového medvídka.
20. 8. JAK BYLO, KDYŽ NEBYLO
Divadlo Sem TamFór.

Koncertní neděle regionálních skupin  
a žánrů od 17:00. Vstupné: zdarma.
3. 7. BLAF
Gorolgrass z Třince.
10. 7. LIPKA
Cimbálovka z Ostravy.
17. 7. BENJAMIN
Multižánrová kapela z Karviné.
24. 7. RENÉ MATLÁŠEK
Písničkář z Ostravy.
31. 7. DOBRÁ MUZIKA R. PÁTKY
Šlágry mládí z Karviné.
7. 8. MINAMI + předkapela STRIDEO
Moderní poprock z Prostějova.
14. 8. SILESIAN DIXIE BAND
Jazz a dixieland z Českého Těšína.
21. 8. KAPELA O.S.G.
Rock z Třince.
28. 8. BLUEREJ
Bluegrass a country

červenec–srpen
Kočárové projížďky
Nostalgické jízdy městem po celé 
prázdniny v pátky a soboty i o svátcích. 
Rezervujte v infocentru – 596 318 620.

1.–15. 7. 14:00–14:30
Odpolední čtení
Přijď se zaposlouchat do zajímavých 
příběhů. Karimatky a polštářky s sebou. 
Dětské oddělení Regionální knihovny 
Karviná, Karviná-Mizerov.

2. 7.
Smacznego
Karvinský food festival podruhé. Pořádá 
Iniciativa Dokořán z. s. Areál Loděnice  
v parku B. Němcové, Karviná-Fryštát.

8.–9. 7.
Bluegrass Dokořán
Hippie-bluegrass na Lodičkách. Pořádá 
Iniciativa Dokořán z. s. Park Boženy 
Němcové, Karviná-Fryštát.

9. 7. a 13. 8. 10:00–16:00
Speciální prohlídky zámku a kostela
Vstupy na IV. prohlídkový okruh každou 
celou hodinu. Zámek Fryštát a kostel 
Povýšení sv. Kříže, Karviná-Fryštát.

15. 7. 16:00
Karviná Rocks
Rocková akce na Lodičkách. Pořádá 
Iniciativa Dokořán. Park B. Němcové.

16. 7.
Léto na zámku
Tři mušketýři. Hrané scénky v zámec- 
kých komnatách, kočárové projížďky. 
Podrobnosti na www.zamek-frystat.cz. 
Zámek Fryštát, Karviná-Fryštát.

24. 7. 
Anenská pouť + Festyn Polski
Mše svatá v kapli sv. Anny od 8:00  
v polštině a od 10:00 v češtině. Od 9:00 
do 20:00 zahradní slavnost s občerstve- 
ním a kulturním programem. Zve MS 
PZKO Karviná-Ráj a Římskokatolická 
farnost Karviná. Kaple sv. Anny a přileh-
lý areál PZKO, Karviná-Ráj.

6. 8. 
Slavnosti piva a guláše
Pořádá Iniciativa Dokořán z. s. Areál 
Loděnice v parku B. Němcové, Fryštát.

15.–19. 8. 09:00–16:00
Malování na velké formáty akrylem
Letní týdenní workshop MgA. Tomáše 
Oslizloka. Prostory ZŠ a MŠ U Lesa, 
Kaviná-Ráj. Více informací na face-
booku – skupina Relaxační malování.

23. 8. 10:00
Prázdninové kejklování
Zábavné dopoledne plné soutěží pro 
děti. Pohádka o Smolíčkovi. Účinku-
je: Divadlo Kejkle. Zadní vchod MěDK  
(v sálu při dešti), Karviná-Nové Město.

26. 8. 16:00–21:00
Rozloučení s prázdninami
Odpoledne plné zábavy pro děti i dos- 
pělé pořádá MěDK Karviná. Masary-
kovo náměstí, Fryštát. Projekt Kultura  
v plném proudu podpořila Nadace OKD. 

27. 8.
Hradozámecká noc
Noční prohlídky zámku, netradiční pro-
hlídky s kastelánem, speciální noční 
okruhy zámkem a kostelem Povýšení 
sv. Kříže, noční kočárové projížďky  
zámeckým areálem. Zámek Fryštát, 
Karviná-Fryštát.

30. 8.–5. 10.
Výstava: Fotoklub Karviná
Mánesova síň MěDK Karviná, Karviná-
-Nové Město 

SPORT

9. 7. 15:00 
Městský běh Karvinou
Pořádá TJ Jäkl Karviná – oddíl atletiky. 
Masarykovo náměstí a park Boženy 
Němcové, Karviná-Fryštát.

21. 7. 17:00
Čtvrtý běh pro zdraví
Přijďte udělat něco pro své zdraví  
a podpořte dobrou věc. Pořádá TJ Jäkl 
Karviná – oddíl atletiky. Areál Lodiček, 
park B. Němcové. 


